384. Scholion. De prioritatem et posterioritate in divinis. Cum conceptus processionis inferre videatur quamdam prioritatem et posterioritatem inter principium et principiatum, omitti non potest ulterior horum terminorum in divinis declaratio.

Nullam dari in divinis prioritatem et posterioritatem *durationis* patet, et de fide est, in symbolo *Quicumque* expresse definitum (D 39). Eodem modo excluditur prioritatis dignitatis et *perfectionis*, ac prioritatis *naturae* proprie dicta, cum non detur in divinis causalitas et dependentia in esse.

At vero eo ipso quod dantur processionem, habetur in divinis «ordo originis» (cf. q.42 a.3), adeoque *prioritas et posterioritas originis*, ut communiter admittitur⁷. Haec autem *prioritas et posterioritas* nihil aliud dicit, nisi id quod dicitur *prius origine esse principium posterioris*, non autem e contrario, seu id quod dicitur *posteriori origine habere originem a priori*, et non viceversa⁸. Datur autem *prioritas et posterioritas originis* tantum inter

⁶ RUIZ, d.80 s.4; PETAVIUS, l.6 c.12; DE RÉGNON, 2,252-266; PESCH, 511; *Theologische Zeitfragen* 2 (Freiburg 1901) 7-16; J.MADOZ, *La Teología de la Trinidad en los símbolos toledanos*: *RevEspT* 4 (1944) 472s; *San Julián de Toledo*: *EstEcl* 26 (1952) 50-51. LATERANENSE IV consubstantialitatem personarum definitivum contra larvatum tritheismum Abbatis Ioachim, ac noluit damnare modum loquendi antiquorum, quem eo ipso tempore tenebat RICHARDUS A S.VICTORE, *De Trinitate* l.6 c.22: *ML* 196,986-987. Verum, ut notat PESCH, l.c., ipse modus loquendi PETRI LOMBARDI, qui unus proprius est, stabilis evasit hac definitione.

⁷ Cf. RUIZ, d.105 s.2-5.

⁸ SUÁREZ, l.7 c.7 n.13.

personas formaliter ut tales, seu inter principium quod et terminum qui singularum processionum, ut etiam inter notiones, quae cum ipsis formaliter identificantur, ut sunt respectivae relationes et origines. Haec autem *prioritas et posterioritas est realis*, sed simul coniuncta cum *perfecta similitudine rationis*; ac ratio est quia ea inter quae datur sunt relativa ad invicem, quae sunt simul cognitione: q.42 a.3 ad 2.

385. DE PRIORITATE ET POSTERIORITATE RATIONIS IN DIVINIS⁹. Distingui debet triplex *prioritas rationis*: *perfecta* seu in subsistendi consequentia, *imperfecta*, et *prioritas mere in ordine nostrae cognitionis de divinis*.

Prioritas perfecta, quae habetur cum alia notio stat sine alia, haec autem non stat sine priore, datur in divinis inter quaedam *essentialia*, ut intellectio nem et volitionem, et inter *diversa signa providentiae*; quia ad hanc prioritatem datur *fundamentum in re*, neque obruitur opposita *prioritate* aut *simultate* rationis in eadem linea. At non datur inter *notionalia*, quia, ut nuper dictum est, sunt formaliter relativa et *simul ratione*; neque inter *essentialia et notionalia*, quia licet aliquid *fundamentum* habeat obiectivum, ut videbimus, in quantum *notionalia* exiguntur ab *essentialibus*, tamen ex alia parte *essentialia* non subsistunt personaliter nisi in *notionalibus*, quae ideo logice praesupponuntur.

Prioritas et posterioritas rationis imperfecta oritur ex quacumque distinctione sive reali, sive rationis, et potest esse mutua; haec autem admitti potest in divinis, et fundatur in nostro imperfecto modo concipiendi ipsas notiones divinas, *sine proprie dicto fundamento in re*; quare, etsi utilis esse potest ad ordinandos nostros conceptus circa divina, nihil ex ea deducere possumus, ut in peculiaribus quaestionibus notabimus.

Tandem in ordine ad *nostram cognitionem* de divinis *essentialia sunt simpliciter priora notionalibus*, quia illa ratione naturali cognosci possunt, et ipsa revelatio prius illa clare notificavit: q.33 a.3.

Thesis 32. Solus Pater in divinis non procedit; unde notio «ingeniti» illi propria est.

S.TH., q.33; SUÁREZ, l.1 c.4; l.8 c.1,2; RUIZ, d.52 s.1-4; MUNCUNILL, 957-960.1222-1239; PESCH, 508-511.

386. Nexus. Posito dari processionem quibus divinae personae multiplicentur, quaeritur an omnes tres personae originem habeant. Huic quaestioni respondet doctrina catholica primam personam, *Patrem nullo modo procedere, eamque solam*, ideoque *Filium et Spiritum Sanctum* originem habere, quo sequitur duas tantum esse processionem in divinis. Velut corollarium explicatur doctrina patristica et theologica de *notione Ingeniti* seu *Innascibilis* (ἀγέννητος).

Notiones. Quid sit *NOTIO* in theologia trinitaria dictum est supra, nempe ratio obiectiva non conveniens tribus personis, adeoque apta ad notificandum aliquid de mysterio Trinitatis, sive formaliter relativa sit, sive non.

⁹ RUIZ, d.94 s.2.

VOX INGENITUM (ἀγέννητον)¹ non generatum, in usu scriptorum potest significare:

a) Quod cum sit subsistens non est *factum*, seu productum a principio extraneo et distincto secundum naturam, quae est generatio sensu philosophico generali, *productio substantialis* (v.n.391). Hoc sensu Deus et natura divina, quidquid cum natura divina identificatur, est ingenitum; quare hoc sensu tres personae divinae dici possent ingenitae.

b) Quod non est productum per *generationem viventium* proprie dictam, sive nullo modo productum sit, sive productum alio modo, sive cum causalitate, sive sine causalitate et dependentia. Ita dici possent ingenita in divinis natura, Pater et Spiritus Sanctus; in creatis angeli, Adam et Eva, anima humana, entia non viventia.

c) Quod non est productum *ulla reali productione*, et hoc modo convenit naturae divinae et personae Patris; sed cum hoc discrimine, quod essentia divina ita est improducta ut ei non repugnet identificari cum personis productis Filio et Spiritu Sancto; Pater autem ita improductus ut nequeat identificari cum persona producta.

d) Quare magis proprie et *antonomastice* dicitur *ingenitus Pater*, eo quod ei *repugnet identificari realiter cum termino quolibet modo producto*. Hoc sensu sumitur Ingenitum, cum significatur ut notio propria Patris.

387. **Adversarii.** Patrem nullo modo produci nullum habet adversarium inter veros theistas; eum solum non procedere ad intra adversarios habet antitrinitarios omnes.

Quoad notionem *ingeniti* attinet, ariani, *eunomiani* praesertim, abusi sunt confusione qua in usu scriptorum non satis distinguebantur voces ἀγέννητον *non factum*, et ἀγέννητον *non generatum*, ita ut saepe difficile sit eruere an prius, an posterius significant, imo quatenam ex his vocibus adhibita sit ab auctoribus graecis. Cumque vox ingenitum ἀγέννητον translata fuerit iam a primis saeculis, tam a philosophis, quam a christianis, ad significandas res divinas, notionem *ingeniti* pro nota divinitatis assumebant, seu pro aseitatem; ideo Filio genito veram divinitatem negabant². Patres vero saec.IV utrumque sensum, *non generatum, non factum*, accurate distinguebant; ac tandem S.Ioannes Damascenus technice utrumque verbum

¹ RUIZ, d.52 s.1-2; PETAVIUS, 1.5 c.5; DE RÉGNON, 3,185-259; LEBRETON, 2 not.C 634-647; D'ALÈS, *De Deo Trino* 128-130; P.STIEGEL, *Der Agnesiebegriff in der griechischen Theologie des vierten Jahrhunderts* (Freiburg 1913); L.PRESTIGE, "Ἀγέννητος and γεννητός and kindred words in Eusebius and the early arians: *Journal Theolog. Stud* 24 (1923) 486-496; J.BILZ, *Die Trinitätslehre des hl.Ioannes von Damascus* (Paderborn 1909) 180ss.

² DE RÉGNON, o.c., 196-203,219-227.

ἀγέννητον et ἀγέννητον segregavit, ita ut prius de solo Patre diceretur³.

Doctrina Ecclesiae de prima parte continetur definitionibus symboli *Quicumque* (D 39), *Lateranensis IV* (D 428), *Florentini* (D 703 704) et professione fidei *Toletani XI* (D 275) etc. Vox ingenitum de solo Patre dicitur iam in *Toletano I* (D 19).

Valor dogmaticus et theologicus. Prima pars *de fide saepe definita*. Secunda saltem *theologica certa*.

388. **Probatur prima pars.** **Sacra Scriptura** numquam dicit Patrem procedere, cum id dicat de aliis personis. Atqui, cum Deus sit a se, asseri nequit aliquid divinum esse productum, nisi id expresse dicatur, quod

Sancti Patres diversis modis exponunt et probant, et hoc sensu adhibent de Patre voces *innascibile* vel *ingenitum*, ἀγέννητον, *principium sine principio*, ἀρχὴ ἀναρχος (etsi interdum ἀναρχον significat tantum sine initio durationis, γεννησιον ἀναρχον [R 679]), ac dicunt Patrem esse *principium totius deitatis*, sensu quidem non formali; ac in usu vocis ἀγέννητος licet interdum nondum plene eam ab ἀγέννητος distinguant, tamen in ea adhibenda Patres manifeste intendunt excludere a solo Patre omnem processionem; imo ex eo quod *unus est ingenitus*, probant servari unicatam divinam, ut iam notavimus in traditione de Trinitate⁴.

Ita S.ALEXANDER ALEXANDRINUS: «Igitur ingenito Patri propriam dignitatem servemus, dicentes nullam illi esse causam essendi» (R 679). S.BASILIVS: «Unum enim novimus ingenitum... Patrem Domini nostri Iesu Christi» (R 917), qui contra eunomianos, ut alii Patres, dicit ingenitum non esse essentiam divinam (R 932). S.GREGORIUS NAZIANCENUS: «Unus Pater ingenitus» (R 983); «Pater pater est et sine principio, non enim ex aliquo; Filius filius est ac non sine principio est, ex Patre siquidem» (R 1009). S.HILARIUS: «Filium innascibilem confiteri impiissimum est. Iam enim non erit Deus unus quia Deum unum praedicari natura unius innascibilis Dei exigit. Cum ergo unus Deus sit, duo innascibiles esse non possunt, cum idcirco unus Deus sit (cum et Pater Deus sit, et Filius Dei Deus sit), quia innascibilitas sola penes unum sit» (R 880). S.AUGUSTINUS: «Pater... non habet de quo sit... Pater vero a

³ DE RÉGNON, o.c., 204-216,227-242,249-254.

⁴ Supra, n.332,348.

nullo» (R 1657). «Pater solus non est de alio, ideo solus appellatur ingenitus» (R 1681).

Ratio theologica. Supposito mysterio trium personarum, et quod ratio personae non possit multiplicari in divinis nisi per productiones, a) aliqua persona in divinis debet esse improducta; si enim omnes essent productae, prima non posset intelligi nisi producta ab essentia divina; ergo distingueretur realiter ab illa, quod radicitus mysterium destrueret. b) Non nisi una persona potest esse improducta; nam duae personae improductae non possent distingui, neque per attributa absoluta, quae communia sunt tribus, neque per relationes, nam non daretur inter illas relatio producentis et producti, quae una in divinis admitti potest: q.33 a.4 ad 4⁵.

389. Probatur secunda pars. Ingenitum esse *notionem* (ἰδιώμα γνωριστικόν), attributum quo Pater innotescit ut distinctus ab aliis personis sensu declarato, PATRES tum graeci, tum latini saepe docuerunt, ut locis relatis notatur, et S.IOANNES DAMASCENUS colligit: «Credimus in unum Patrem... qui solus sine principio, ἀνάτιον, et ingenitus, ἀγέννητον, est» (R 2342).

Rationem dat S.THOMAS: «Pater innotescit quidem paternitate et communi spiratione per respectum ad personas ab eo procedentes. In quantum est principium non de principio, innotescit per hoc quod non est ab alio. Quod pertinet ad proprietatem innascibilitatis, quam significat hoc nomen ingenitus»: q.33 a.4. Et licet Ingenitum *formaliter* non dicat relationem, cum potius tantum neget relationem geniti, tamen *reductive et praesuppositivè* relationem importat, nam in divinis principium non productum necessario debet esse produciens: ad 2 et 3. Ideo non solet dici proprietatis personalis, quia hae sunt formaliter relativae; et id habet peculiare quod sit *tantum notio*, cum aliae notiones sint formaliter relativae.

390. Obiectiones. Discrimen procedentis vel non procedentis non importare in divinis inaequalem perfectionem in sequentibus declarabitur.

1. Ingenitum, secundum S.THOMAM ad 2, dicit quodammodo privationem. Atqui privatio dicit carentiam perfectionis debitae. Ergo notio ingeni Patri perfectissimo tribui nequit.

Resp. Eo ipso quod S.THOMAS dicit ingenitum significare «quodammodo» privationem, patet eum non agere de privatione proprie dicta. Ideo *dist. mai.* Ingenitum dicit privationem proprie dictam, *nego*; ingenitum dicit privationem minus proprie dictam, in quantum dicit aliquid non generatum; cum generatum esse competat Filio, qui habet eandem naturam ac Pater, aliquid proinde naturae divinae non repugnans, et illi in aliquo subiecto debitum, *conc. Contradist. min.* Privatio proprie dicta importat carentiam perfectionis debitae subiecto, *conc.*; privatio minus proprie dicta, *nego* 6. Iam innascibilitas in Patre dicit carentiam generationis ac cuiuscumque processionis, quae carentia perfectionem importat necessariam illi personae Trinitatis cui tribuitur.

⁵ SUÁREZ, I.1 c.4 n.12-14; J.RABENECK, *Das Geheimnis des dreipersonlichen Gottes* (Freiburg 1950) 67,79-81.

⁶ RUIZ, d.53 s.3.

2. Notio ingeni dicit negationem. Atqui negatio in divinis poni nequit. Ergo non admittenda est.

Dist. mai. Ingenitum in divinis dicit negationem formaliter explicite, *conc. mai.*; fundamentaliter et implicite, *nego mai.*, nam supponit relationem positivam paternitatis; ita probabilius S.Thomas ad 17.

Thesis 33. Filius seu Verbum procedit a Patre per veram generationem.

S.Th., q.27 a.2; RUIZ DE MONTOYA, d.4 s.1-4; FRANZELIN, th.30; MUNCUNILL, 968-972; PESCH, 512-517.

391. Nexus. Iam ad realem existentiam processionum in divinis ex fontibus revelationis probandam accedimus. Et quidem primo probamus *generationem secundae personae*; nempe Filium seu Verbum vere et simpliciter habere originem a Patre, sicut in universum filii a parentibus originem ducunt (demptis, ut patet, imperfectionibus); quo ostenditur processionis nomine in fontibus *veram ad intra productionem* significari, non quid aliud, ut meram missionem ad extra. Nondum quidquam dicimus in thesi de intima *quidditate* divinae generationis, de qua in art. sequenti.

Notio generationis. Nomen generationis et verba eiusdem radices saepius a philosophis adhibita sunt, tam in rebus naturalibus, quam in divinis. ARISTOTELES generationem appellavit productionem seu conversionem substantialem ex praesupposito subiecto, in oppositione ad alterationem accidentalem, «et sic generatio est mutatio de non esse ad esse»: q.27 a.2. Ortus rerum omnium a Deo saepe etiam generatio dictus est in scholis hellenicis; tandem a neoplatonicis et gnosticis peculiari modo hoc nomine decorabantur prolationes seu emanationes eorum et aliorum entium, quae inter Deum et res creatas media quadam incondita et confusa entitate donabantur¹. His autem omissis, proprio et stricto sensu, prout ab omnibus communiter accipitur,

392. GENERATIO intelligitur *propagatio viventium a propriis et univocis principiis*, seu productio vitalis qua vivens oritur ab alio vivente eiusdem naturae, per communicationem propriae substantiae producentis, ac definiri solet: *origo viventis a vivente, ex principio coniuncto, in similitudinem naturae*². In hac definitione particula *ex principio coniuncto* indicat *peculiarem immanentiam* propriam operationis generati-

⁷ SUÁREZ, I.8 c.2 n.9-12.

¹ Eas describit S.IRENAEUS, *Contra haereses* 1,24,3: MG 7,675-676; cf. LEBRETON, 2 praesertim 94ss.

² SUÁREZ, I.9 c.1 n.4; RUIZ, d.6 s.1-3; ac communiter ceteri theologi.

vae; generatio enim, ut actio vitalis, exercetur in ipso subiecto operante, licet sit productio novi individui; quare novum vivens producitur *ex substantia generantis*, et habetur in illa *communicatio propriae substantiae*, ac principium generans coniunctum est proli per aliquid proprium sui, quod est vel fuerit generantis et maneat in generato, ita ut generans «se ipsum moveat»: CG 4,11. Verba *in similitudinem naturae* significant non solum terminum productum esse similem in natura principio producenti, ut individuum illius naturae, sed etiam *productionem generativam tendere formaliter in similitudinem naturae in terminum refundendam*, ita ut haec similitudo non sit quasi per accidens, sed vi originis et ex intentione productionis, quod plures expriment addita definitioni particula «vi productionis».

Generatio divina *ineffabilis* est, et analogice tantum convenit cum generationibus creatis, quod multis modis declarant Sancti Patres. Generatio enim divina est in primis *aeterna*; est etiam plane *immaterialis*, ut propria naturae spiritualis; neque est per *decisionem* aut fluxum substantiae, cum natura divina simplicissima sit; imo *communicatio naturae perfectissima* est, quia natura Filii non est nova, distincta a natura Patris, sed eadem numero.

393. Adversarii. Adversantur doctrinae catholicae de generatione Verbi omnes haeretici antitrinitarii, ut dictum est. Praesertim *ariani* hoc dogma directe impugnarunt; asserebant quidem illi Verbum esse productum, sed creatum non generatum; ideoque *metaphorice* tantum et ex gratia vocari filium.

Doctrina Ecclesiae. In PRIORIBUS SYMBOLIS generatio secundae personae exprimitur simplici formula fidei «in Iesum Christum Filium Dei unicum» (D 155). S.DIONYSIUS ROMANUS eam explicat (D 49 50). In *Nicaeno* electae sunt voces *consubstantialiam* et *ex substantia Patris* (ὁμοούσιον, ἐκ τῆς οὐσίας τοῦ Πατρὸς) cum anathematismis, ad firmandum conceptum verae productionis generativae (D 54). Ex aliis symbolis *Quicumque* (D 39), *Chalcedonense* (D 148) in quo agitur de utraque nativitate Christi, *Lateranense IV* (D 428 432) et *Toletanum XI* (D 275 276), ubi uberius declaratur doctrina catholica.

Valor dogmaticus. *De fide divina et catholica saepe definita.*

394. Probatur ex sacra Scriptura. 1. Christus dicitur *unigenitus*, *verus* et *proprius Filius Dei*, ut probatum est in

thesi 26³; in specie notari potest Io 1,14.18, ubi probabiliter legitur in graeco *unigenitus Deus, qui est in sinu Patris* (μονογενὴς θεός, ὃς ὢν εἰς τὸν κόλπον τοῦ Πατρὸς) et Io 3,16.18. Atqui filius vere et proprie dictus et unigenitus dicitur vivens generatione productum.

2. Ps 2,7: *Dominus dixit ad me: Filius meus es tu; ego hodie genui te.* Psalmus est messianicus, ut patet ex v.2 et ex N.T., Act 13,33; Hebr 1,5; 5,5. Atqui v.7, ex ipso contextu et ex unanimitate Patrum interpretatione docetur aeterna generatio Christi⁴.

Nomen filii Dei tribuitur certe in V.T. aliis quam proprio et naturali Unigenito; ita a) in plurali, *bene elohim*, angelis Iob 1,6 etc. ut ad categoriam caelestium pertinentibus; b) in singulari sed collective populo Israel Ex 4,21.23; Deut 32,6. 11.19 etc., ex peculiari benevolentia et ad modum adoptionis, in figura futurae adoptionis per gratiam; c) singulari modo regi Salomon 2 Reg (Sam) 7,14 (Ps 88,27s), ubi ipsa formula, *ego ero illi in patrem et ipse erit mihi in filium*, minuit plenam filiationis significationem. At forma Ps 2,7 nemo in usu omnium linguarum serio aliquem vocat filium, nisi proprium filium vere generatum.

Roboratur significatio secundo hemistiquio: *ego hodie genui te.* Verbum hebraicum *yalad* significat ex se generationem proprie dictam. Dicuntur quidem alia gigni a Deo eo fere sensu quo nomen filii minus stricte adhibetur Deut 32,18, ac praeterea res inanimatae in quantum creatae sunt Ps 89,2; Iob 38, 28, quod usu venit quoque apud philosophos; sed uni individuo dictum semper et ubique significat generationem naturalem. Connexio ergo utriusque hemistiquii firmat omnino sensum unicum possibilem huius loci.

Ergo expresse docetur in hoc psalmo generatio proprie dicta Messiae ut Filii Dei. *Hodie* autem refertur connaturaliter ad praecedens «Dominus dixit ad me», quasi dicat: «quando Iahve me genuit, tunc me esse filium suum... declarat his verbis»⁵. Iure igitur interpretantur Patres indicari hoc verbo aeternitatem generationis Filii.

3. Ex textu multo probabiliore Ps 109,3: *Tecum principatus in die ortus tui in splendore sanctitatis; ante luciferum tamquam rorem genui te;* quo etiam communiter arguunt Patres. Psalmus messianicus est, ut constat ex N.T. Mt 22,43 et alibi. Textus masoreticus v.3 qui ita sonat: *Populus tuus promptis-*

³ V. supra n.301-311.

⁴ A.VACCARI, *De Messia Filio Dei in V.T.*: VerbDom 15 (1935) 48-55.77-83; E.PANIER-H.RÉNARD, *Les Psaumes* ed.Pirot (Paris 1950) 61-63; F.SEGULA, *Messias Rex in Psalmis*: VerbDom 32 (1954) 21-33. Admitti non posse videntur quae de hoc loco docet cum aliis CEUPPENS, 2.28.171.

⁵ VACCARI, l.c., 82.

simus die fortitudinis tuae in ornatibus sacris; ex utero aurorae tibi ros adolescentiae tuae, difficilis est, ac valde differt a versionibus graeca, syriaca, vulgata et aliis, quae longe antiquiores sunt et sensum hunc referunt: *Messiae adscribitur sacer principatus fundatus in aeterna generatione qua a Deo procedit modo arcano, sicut ante auroram ros matutinus veluti gignitur* ⁶.

4. Patres etiam de generatione Verbi interpretantur in controversia ariana, et postea unanimiter ab Ecclesia adhibentur, textus ex libris sapientialibus, qui originem sapientiae hypostaticae a Deo exhibent verbis ad generationem pertinentibus: Prov 8,22-25: *Dominus collegit me (kanani, generatione possedit me)... iam concepta eram... ante colles ego parturiebar. Eccli 24,5: Ego ex ore Altissimi prodivi primogenita ante omnem creaturam. Iam haec sapientia hoc modo orta ex Deo «evidenter non est quaerenda in humanis»* ⁷.

395. Probatur ex traditione. SANCTI PATRES affirmant, explicant et defendunt contra arianos generationem Verbi omnibus modis quibus designari et significari potest, cum conscii sint agi de re difficillima. Capita doctrinae ab iis proposita haec fere sunt: a) in *catechesibus* et *expositionibus fidei* asserunt et ex Scripturis probant Filium Dei originem habere non ex nihilo, nec per creationem, neque voluntate (libera), sed ex substantia et natura; b) ad processionem Filii designandam utuntur omnibus fere *nominibus ad generationem spectantibus*, conceptione, nativitate, partu etc.; c) *aequiparant* generationem aeternam Verbi temporali Christi nativitati; d) praesertim magnopere laborant in *removendis* a divina generatione, quam ineffabilem vocant, omnibus *imperfectationibus*, ita ut Filius non sit factus, eius generatio sit aeterna (quod de creatione omnino negant), et immaterialis cum Verbum e mente procedat, ac contra obiectiones arianorum saepe explicant divinam generationem non esse per decisionem aut fluxum substantiae Patris sed per communicationem eiusdem totius substantiae, quod ut declarent afferunt comparationes lucis et splendoris emanantis a sole; e) tandem ex *vera generatione* Filii eius divinitatem et pluralitatem personarum in Deo probant ⁸.

Cum plures textus Patrum allati sint in probanda ex traditione Trinitate personarum in Deo, sufficit ex magna segete testimoniorum unum alterumve describere. S.IUSTINUS: «Eius autem Filius, qui solus proprie dicitur Filius, Verbum... genitum est» (R 130). TATIANUS: «Verbum autem non in vacuum progressum fit opus primogenitum Patris... Natum est autem per communicationem, non per abscissionem. Nam quod abscissum est a primo separatur. Quod autem per communicationem progreditur... id eum non imminuit ex quo desumptum

⁶ Liber *Psalmodum cura Professorum Instituti Biblici* (Roma 1954) 234-235; PETAVIUS, l.5 c.7; FRANZELIN, 397 cum n.1; POHLE, 413.

⁷ VACCARI, l.c., 79; cf. th.26 n.324.

⁸ GALTIER, 257.

est» (R 153). ATHENAGORAS: «Agnoscimus et Dei Filium. Nec quisquam ridiculum existimet Deo esse Filium...» (R 164).

CLEMENS ALEXANDRINUS: «Cum dicit: Quod erat ab initio, generationem tangit sine initio Filii simul cum Patre exstantis. Erat ergo verbum aeternitatis significativum est...» (R 442). EUSEBIUS CAESARIENSIS: «Proposita nobis theologia, quae est ultra omnem comparationem, nihil corporalibus simile offert, sed acutissimae cogitationi praesentat Filium genitum, qui... ante tempora aeterna fuit et praecessit, et Patri tamquam Filius semper adfuit, et non ingenuus, sed genitus ex ingenito Patre, unigenitus... illumque non per divisionem aut sectionem aut separationem ex Patris substantia productum... nos docet» (R 668).

396. S.ATHANASIVM perpetuo haec inculcare contra arianos notum est (v. R 755 756 760 761). S.CYRILLUS HIEROSOLYMITANUS in *Catechesibus*: «Crede etiam in Filium Dei, unum et solum... ex Deo Deum genitum... sempiternae et incomprehensibiliter ex Patre genitum...» (R 816); «Est autem Deus multorum quidem abusive Pater, unius vero solius, unigeniti Filii Dominique nostri Iesu Christi, natura et veritate Pater, non temporum successu adeptus ut sit Pater, sed semper Unigeniti Pater existens...» (R 823); «Genuit Pater Filium, non ut in hominibus mens gignit verbum... Nos autem scimus Christum genitum esse Verbum non prolatitium, sed Verbum subsistens et vivens, non labiis enuntiatum et diffusum, sed ex Patre sempiternae et ineffabiliter et in subsistentia genitum» (R 825); «Pater genito Filio... non mutatus est... nec quidquam ipse perdidit imminutus vel mutatus, nec genitus habet quidquam deficiens. Perfectus gignens perfectum genitum; Deus gignens, Deus genitus, Deus omnium Deum Patrem suum adscribens» (R 826).

S.HILARIUS: «Et primum quaero, quam nativitas Filii naturae novitatem potuerit inferre ne Deus sit... Quis rogo furor est nativitatem unigeniti Dei ad degenerem ex Deo referre naturam, cum nativitas non nisi ex proprietate naturae sit, et iam nativitas non erit, si proprietate naturae in nativitate non fuerit?» (R 866); «Non habet igitur fides duos deos, quia nec duos Patres habet, nec duos filios... nec duos deos Dei ex Deo veritas perficit, nec singularem Deum Dei patitur nativitas» (R 867). S.AMBROSIUS: «Propter Patrem vivit Filius, quia ex Patre Filius est; propter Patrem quia unius substantiae cum Patre; propter Patrem quia eructatum est Verbum ex Patris corde, quia a Patre processit, quia ex paterno

generatus est utero, quia fons Pater Filii est, quia radix Pater Filii est (R 1271).

Ratio theologica, non quidem thesim probare nititur, sed quidditatem divinae generationis declarare, atque in ea perfecte rationem generationis adesse⁹.

397. Obiectiones. 1. Ps 2,7 dicitur de Messia homine, huncque locum N.T. de Christo in resurrectione dici manifestum est ex Act 13,33. Ergo non potest probari ex illo aeterna Verbi generatio.

Dist. antec. Dicitur etiam de Christo homine, sed dicitur generatio aeterna nempe quatenus terminata ad Christum Verbum incarnatum, sive in ipsa Incarnatione, sive in eius plena manifestatione in resurrectione, *conc. antec.*; dicitur de Messia non Verbo a Patre vere generato, vel de Christo mere quoad humanitatem, *nego antec.* A primo Incarnationis momento Christus homo gignitur a Patre, quatenus eo instanti et deinceps humanitas Christi manet coniuncta hypostatice cum Verbo quod Pater aeternae gignit. Illud ergo *hodie* ut dictum de Christo homine potest applicari ad quodvis momentum vitae Christi, sicut quodvis momentum temporis coexistit cum generatione aeterna. Peculiari vero modo refertur vel ad instans Incarnationis, vel ad resurrectionem cum Christus manifestatus est plene Filius Dei (cf. Rom 1,4)¹⁰.

2. Theoriae de generatione Verbi apud scriptores antenicaenos non videntur exprimere quod primo aspectu sonare videntur, veram generationem aeternam ad intra in divinitate. Ergo eorum dicta non probant thesim.

*Transmisso antec.*¹¹ *nego cons.*, nam illae theoriae inventae sunt ad explicandam doctrinam in revelatione traditam de vera Verbi divini generatione, et in ea fundantur; ideo eorum scriptorum dicta optima sunt testimonia doctrinae catholicae.

3. S.IGNATIUS vocat Christum ut Deum ingenitum, ἀγέννητον, et solum genitum, γενητόν, in quantum est homo (R 39). Ergo non admittit generationem aeternam Verbi.

Dist. antec. S. Ignatius vocat Christum ut Deum ἀγέννητον sumpto hoc verbo sensu increati vel infecti, *conc. antec.*; sensu non geniti ad intra, *nego antec.* Ut in thesi superiore vidimus, verbum ἀγέννητον eo tempore nondum definitam habebat significationem innascibilitatis, sed potius multo communis adhibebatur sensu aseitatis. Aliunde filiatio aeterna Christi Ignatio non est ignota¹².

Thesis 34. Spiritus Sanctus, non quidem per generationem, vere tamen a Patre et Filio aeternaliter procedit.

398. Nexus. Ad existentiam secundae in divinis processioneis probandam accedimus, verae nempe originis Spiritus

⁹ V. infra th.40; q.27 a.2.

¹⁰ F.PATRIZI, *De interpretatione S.Scripturarum* I.1 n.36; FRANZELIN, 397-398.

¹¹ V. th.28.

¹² LEBRETON, 2,312-319 cf. C.643-647. De modo quo generatio aeterna exprimitur a Patribus, cf. A.SEGOVIA, *Natus est: Natus est: La eterna generación del Hijo de Dios y su enunciación verbal en la literatura patristica*: RevEspT 8 (1948) 385-408; apud scholasticos, eiusdem auctoris, *La eterna generación del Hijo de Dios y su enunciación verbal en la Escoldística, Síntesis de Diego Ruiz de Montoya*: ArchTeolGran 19 (1956) 151-234.

Sancti a Patre et a Filio, quae tamen non est generatio. Utrumque caput coniungimus, quod ad fidem pertinet, quodque inter se connexum est.

Notiones. Satis patet sensus thesis. Spiritus Sanctus, tertia in divinis persona, realiter a Patre et Filio distincta, ac verus Deus ut aliae duae, *originem habet ab utraque*, per processionem immanentem et communicationem unius essentiae divinae. Nomen igitur PROCESSIONIS non meram missionem temporalem significat, aut quid aliud, sed veram productionem, ut est processio Filii a Patre. Verumtamen haec ineffabilis processio non est *generatio*, ideoque Spiritus Sanctus non est filius, nec Patris, nec Filii. Rationem difficilem discriminis inter utramque processionem nondum agimus. Inde vero, sc. ex agnita difficultate utriusque processionis discernendae, non solo nomine processionis, agi de vera origine maxime ostenditur, cum aliunde mysteriosa haec processio fere cum eiusdem personae missione revelata sit.

399. Adversarii. *Pneumatomachi*, cum negarent divinitatem Spiritus Sancti, dicebant ipsum esse factum per Filium, ut creaturam, quare implicite, aut etiam explicite, negabant ipsum immanenter a Patre procedere. Ideo Patres ipsos impugnantem et definitio Concilii Constantinopolitani contra eos edita, ad divinitatem Spiritus Sancti propugnandam in aeterna eius a Patre origine et processione insistere debuerunt, eoque capite docuerunt tertiam personam non ut creaturam per Filium esse creatam; non tamen etiam a Filio procedere negaverunt, imo et id asseruerunt¹. Cumque quidam pneumatomachi obicerent eum fore filium si a Patre originem haberet, id negaverunt, ipsumque procedere sed *non esse genitum* affirmarunt.

400. Orientales separati, duce PHOTIO, tenent Spiritum Sanctum a solo Patre, non a Filio procedere². Id iam THEODORUS MOPSUESTENUS et THEODORETUS CYRENSIS adversus S.Cyrillum Alexandrinum tenuisse videntur³. Initia vero controversiae de processione Spiritus Sancti a Filio reperiuntur in animadversionibus *monotheletarum* contra epistolam sy-

¹ V. FRANZELIN, th.38.

² Ingens est numerus scriptorum de hac quaestione. Inter recentiores, praeter theologos omnes, cf. DE RÉGNON, 4,6-108; A.PALMIERI, *Esprit Saint* 2: DTC 5,762-929; *Filioque*: DTC 5,2309-2343; FRANZELIN, *Examen doctrinae Macarii Bulgakov et Iosephi Langen de Processione Spiritus Sancti* (Roma 1876); M.JUGIE, *Theologia dogmatica christianorum orientalem ab Ecclesia catholica dissentientium* (Paris 1926-1933) 1,154-223; 2,296-502; M.GORDILLO, *Theologia dogmatica comparata* (Roma lith. 1933) 3; *Compendium Theologiae Orientalis* (Roma 1939) 97-133.

³ GORDILLO, *Comp.* 99; JUGIE, 1,154-157; DE RÉGNON, 182-185; FRANZELIN, th.38, 515-519; L.LOHN, *Doctrina graecorum et russorum de processione Spiritus Sancti a solo Patre* (Roma 1934) 11-15.

nodicam S. Martini Papae, quia in illa, secundum formulam latinam simpliciter dixerat Spiritum Sanctum procedere etiam a Filio, cum graeci potius dicerent procedere a Patre per Filium; verum S. Maximus Confessor ostendit eandem esse doctrinam utraque formula expressam. Primis saeculi IX annis iterum excitata est quaestio, dum in Occidente theologi karolini suspectam habuerunt formulam graecorum per Filium quam summi Pontifices orthodoxam esse defenderunt, et orientales male acceperunt additionem particulae *Filioque* in symbolo a monachis latinis hierosolymitanis exemplo occidentis inductam⁴.

Maxime vero errorem negantem processionem Spiritus Sancti a Filio promovit PHOTIUS⁵, cuius sententiam assumpserunt fautores schismatis orientalis velut tesseram orthodoxiae, ita ut haec fuerit una ex praecipuis quaestionibus semper ac de schismate actum est. Photius, et cum eo omnes fere separati usque ad nostram aetatem, negat Filium ulla habere partes in aeterna Spiritus Sancti processione, ita ut neque admittat eum a Patre veluti mediante Filio procedere, et erroneam habeat sententiam latinorum. Ideo nullo modo admittunt posse dici Spiritum Sanctum *procedere* (ἐκπορεύεσθαι) a Patre et Filio; ut summum permittunt eum procedere a Patre per Filium, aut etiam *prodire, profluere* (προϊέναι, προχέειν) a Patre et a Filio, quibus tamen nominibus nolunt intelligi aeternam ad intra processionem, sed meram temporalem missionem.

Recentius plures sunt qui doctrinam ipsam latinam permittant, verum non ut ad fidem pertinentem, sed ut theologúmenon, meram theologiam opinionem. Tandem omnes acriter invehuntur in *additionem particulae «Filioque»* in symbolo, quam erroris incusant, licet permitti posset doctrina in ea expressa⁶. Negatio tamen explicita processionis Spiritus Sancti a Filio non reperitur in eorum libris liturgicis et symbolis⁷.

401. Doctrina Ecclesiae. Spiritum Sanctum non esse genitum tradit symbolum *Quicumque* (D 39), *Toletanum XI* (D 277), et aequivalenter *Lateranense IV* (D 428), atque omnia documenta quae Filium Unigenitum dicunt.

⁴ TIXERONT, 3,518-527; DE RÉGNON, 187-212; JUGIE, I,158-179; GORDILLO, 100-112; LOHN, 15-38.

⁵ Photius non semper eadem docuit de Spiritus Sancti processione. V. J.HERGENRÖTHER, *Photius* (Freiburg 1867-1869); *Animadversiones in librum de Spiritu Sancti Mystagogia*: MG 102,399-542; JUGIE, I,180-223; *Schisme byzantin*: DTC 14; J.ΣΛΙΠΥΓΙ, *Die Trinitätslehre des byzantinischen Patriarch Photius* (Innsbrück 1919); LOHN, 31-57; GORDILLO, 102-106.

⁶ GORDILLO, 106-108; JUGIE, 2,449-481; *Où en est la question de la procession du St.Esprit dans l'Eglise gréco-russe?*: EchOr 19 (1929) 252-277; *Le Filioque*: Russie et Chrétienté 4 (1950) 123-244.

⁷ JUGIE, 2,482-484, ubi notat ex his posse argui contra praecipua photianorum principia.

Eum a Patre *procedere* contra pneumatomachos traditur in anathematismis DAMASI (D 74) et in symbolo *Nicaeno-Constantinopolitano* (D 86). Proceso Spiritus Sancti a Patre et Filio definita est, et quidem etiam secundum formulam latinam in *Lateranensi IV* (D 428), in *Lugdunensi II* (D 460 463), et in *Florentino* (D 691 703 704).

Valor dogmaticus. *De fide definita.*

PRIMA PARS. PROCESSIO SPIRITUS SANCTI NON EST GENERATIO.

402. Probatur Scriptura. Filius dicitur *Unigenitus* Io 1,18. Ergo Spiritus Sanctus non est genitus. Imo, licet non expresse id diceret, cum semper secunda persona nominibus filiationem experimentibus significetur, nunquam autem Spiritus Sanctus, manifeste intendit verbum Dei scriptum alio modo eius originem concipiendam esse.

Probatur ex traditione. SANCTI PATRES saepius id docent, licet fateantur difficile esse declarare discrimen utriusque processionis. Ita S.ATHANASIUS: «Nemo nisi mente captus dixerit vel cogitaverit fratrem esse Filio et nomen avi Patri convenire. Hic enim nusquam in Scripturis sacris Spiritus filius dictus est, ne frater esse existimaretur, uti nec filius Filii, ne Pater avus crederetur» (R 778). S.BASILIIUS: «Neque ingenitum dicimus Spiritum Sanctum; unum enim novimus ingenitum...; neque genitum; unum enim esse genitum in fidei traditione didicimus» (R 917). S.AUGUSTINUS: «Non igitur ab utroque est genitus, sed procedit ab utroque amborum Spiritus» (R 1681).

Dicit quidem ORIGENES, cum tradit «speciem eorum quae per praedicationem apostolicam manifeste traduntur»: «In hoc (de Spiritu Sancto) non iam manifeste discernitur, utrum natus an innatus, vel Filius Dei etiam ipse habendus sit necne» (R 445). Verum, quidquid est de sententia Origenis, ut summum sequeretur Spiritum Sanctum non esse genitum non fuisse eo tempore in iis quae explicitè in regula fidei tradebantur; de his enim tantum agit, ut constat ex titulo⁸.

SECUNDA PARS. SPIRITUS SANCTUS PROCEDIT A PATRE ET A FILIO.

403. Spiritum Sanctum procedere a Patre ab eoque solo, contendunt photiani ex Io 15,26, quo unico loco volunt aeternam processionem Spiritus Sancti tradi verbo ἐκπορεύεσθαι. Nos autem, licet non negemus hoc loco, sicut et aliis, doceri processionem tertiae personae, non tamen hoc uno verbo rem

⁸ De hoc loco v. PRAT, *Origène* 18-19.

confici admittimus, sed argumentis quibus et a Patre et a Filio procedere ostendimus. Agi autem nomine processionis de aeterna eius origine, patet, praeter universalem Ecclesiae sensum, ex difficultate nuper commemorata intelligendi discrimen huius processionis a generatione Filii.

Probatur argumento praescriptionis. Ex doctrina ECCLESIAE ROMANAE ante controversiam cum schismaticis. Antequam graeci doctrinae de processione Spiritus Sancti a Filio opponerentur, per plura saecula saepius in symbolis et professionibus fidei et in declarationibus Ecclesiae processio Spiritus Sancti a Patre et a Filio tradebatur. Ita in Ecclesiis Hispaniae (D 15 19 [ex epistola S.LEONIS MAGNI ad Turibium Asturicensem] 277 etc.), Africae, Galliae et Germaniae⁹, et in symbolo *Quicumque*, in usu Ecclesiae saltem a saec.VII ut regula fidei (D 39). Imo ipso symbolo *Nicaeno* addita est particula *Filioque*, et licet LEO III usum canendi symbolum cum hac additione non probaverit¹⁰, tamen doctrinam de processione Spiritus Sancti a Filio conceptis verbis expressit in *symbolo* orientalibus transmissio¹¹. Orta vero controversia ab orientalibus, perstitit Ecclesia romana per LEONEM IX in hac fidei professione (D 345). Gaudet ergo processio Spiritus Sancti a Patre et Filio praescriptione theologica.

404. Probatur ex sacra Scriptura. N. B. damnatam esse ut gravem errorem a Pio X opinionem processionem Spiritus Sancti a Filio «haudquaquam ex ipsis Evangelii verbis profuere»¹².

1. Spiritus Sanctus est *Spiritus Patris* et *Spiritus Filii*. Ergo procedit a Patre et a Filio.

Antecedens patet multis locis: *Spiritus Patris* (vel qui ex Deo est) dicitur Mt 3,16; 10,20 etc.; Rom 8,9; 1 Cor 2,12; *Spiritus Filii* (vel Domini, vel Iesu) Act 5,9; 16,7; 2 Cor 3,17s; Gal 4,6; Phil 1,19; Rom 8,9-11. His locis agi de persona divina, non de mero dono creato, constat ex thesi 26 et ex interpretatione Patrum.

Prob. cons. Locutione Spiritus Patris, Spiritus Filii, indicatur *relatio quasi-pertinentiae*; quare Patres solent hos textus exponere dicendo Spiritum Sanctum esse *quid proprium* Patris et Filii. Atqui in divinis nulla relatio esse potest nisi *relatio*

⁹ J.DE ALDAMA, *El símbolo toledano I: AnalGreg* (Roma 1934); J.MADOZ, *La Teología de la Trinidad en los símbolos toledanos: RevEspT* 4 (1944) 457-477; C.RIERA, *Doctrina de los símbolos toledanos sobre el Espíritu Santo* (Vic 1955); PESCH, 535; FRANZELIN, 609; D'ALÈS, 167-170; ARNOU, 144-146.

¹⁰ PALMIERI, *Filioque* 2309-2317; JUGIE, 2,502ss; GORDILLO, 132; LOHN, 34-38.

¹¹ LOHN, 32; CAV., 589.

¹² D 2147a; in anterioribus editionibus 3035.

originis, seu nulla persona dici potest esse alterius, nisi ratione originis ab illa. Ideo vox Spiritus dicta de tertia persona sensum habet passivum, quasi *spiratum*, ac Patres vident processionem Spiritus Sancti designatam insufflatione Christi Io 20,22.

Hac argumentatione utuntur Patres saepe, tam graeci, quam latini. S.ATHANASIUS: «Videntes Unigenitum insufflantem in faciem apostolorum et dicentem: Accipite Spiritum Sanctum, spirationem Filii in propria vita et substantia manente Spiritum esse doceamur, et neque genitum, neque creatum a Filio esse dicamus... Verumtamen spirationem Filii eum [Spiritum] ex Sanctis Scripturis docti, et fontem Spiritus [Christum] et Filium Dei dicimus»^{12*}. S.AUGUSTINUS: «Cum ergo sicut unus Pater et unus Dominus, id est Filius, ita sit et unus Spiritus, profecto amborum est... Cur ergo non credamus quod etiam de Filio procedat Spiritus Sanctus, cum Filii quoque ipse sit Spiritus?... Quid aliud significavit illa insufflatio, nisi quod Spiritus Sanctus est et de ipso?» (R 1839).

405. 2. Ex missione Spiritus Sancti. Spiritus Sanctus mittitur a Patre et a Filio. Atqui missio in divinis includit processionem. Ergo Spiritus Sanctus procedit a Patre et a Filio. *Prob. mai.* Verbum missionis a Patre habetur Io 14,26; Gal 4,6; a Filio Io 15,26; 16,7 etc.

Min. Missio vere et proprie dicta personae alicuius est intimatio vel communicatio voluntatis personae mittentis in personam missam in ordine ad aliquem effectum ad extra; conferri possunt quae Christus dixit de sua missione a Patre Io 5,43; 7,28; 8,42; 12,49. Atqui communicatio voluntatis in divinis non potest intelligi nisi per processionem unius personae ab alia.

Ideo S.CYRILLUS in explicatione anathematis 9 contra Nestorium (D 121) missionem Spiritus Sancti a Filio derivat ex eius a Filio processione: «Quia Verbum factum homo manet Deus, et est seclusa paternitate totum quod et Pater, habet etiam proprium Spiritum Sanctum, qui est ex ipso eique substantialiter innatus est», ideoque non est mirum Christum «cum summa potestate mittere eum qui ex illo est et ipsius proprium... ut in ipso et ex ipso naturaliter existentem»¹³. Cum vero photiani principium id non admittant, revera tollunt missionem proprie dictam personae Spiritus Sancti.

^{12*} De Trinitate et Spiritu Sancto 5,19; MG 26,1212.

¹³ Explicatio duodecim capitum 9; MG 76,308; De recta fide ad Theodosium 36; MG 76, 1188; Thesaurus 34; MG 75,600-576; cf. GALTIER, 361.

406. 3. Ex Io 16,13-15: *Cum autem venerit ille Spiritus veritatis, docebit vos omnem veritatem; non enim loquetur a semetipso, sed quaecumque audiet loquetur, et quae ventura sunt annuntiabit vobis. Ille me clarificabit, quia de meo accipiet et annuntiabit vobis. Omnia quae habet Pater mea sunt; propterea dixi quia de meo accipiet et annuntiabit vobis, peculiari modo probatur processio Spiritus Sancti a Filio et roboratur secundum argumentum*¹⁴. Hoc loco describit Christus modo humano missionem Spiritus Sancti ab ipso Christo. Nempe Spiritus docebit Apostolos quae Christus vult, quia loquetur quae audit a Christo; hoc modo clarificabit Christum, quia, ait Christus, *accipiet de rebus meis*, sc. ex mea scientia in quantum est mea. Hoc vero optime cohaeret cum hoc quod Spiritus Sanctus mittatur a Patre, quia *omnia quae habet Pater, sunt etiam Filii*.

Ergo Spiritus Sanctus dicitur *audire a Filio, accipere de rebus Filii*, seu *accipere scientiam a Filio*, ut Patres saepe dicunt miro consensu; ut S.ATHANASIUS: «*Spiritus Sanctus hoc a Verbo accipit*» (R 770). S.CYRILLUS HIEROSOLYMITANUS: «*Pater dat Filio, et Filius communicat Spiritui Sancto*» referens hunc locum S.Ioannis (R 834). DIDYMU: «*Spiritum Sanctum a Filio accipere id quod suae fuerat naturae cognoscendum est*» (R 1067). S.EPIPHANIUS: «*Spiritus... a Patre procedens et accipiens a Filio*» (R 1099). S.CYRILLUS ALEXANDRINUS dicit verba «*de meo accipiet*» referre «*naturalem proprietatem*» quam habet a Filio, sicut Filius a Patre¹⁵.

Atqui Spiritus Sanctus nihil potest audire et accipere ab alia persona divina nisi per communicationem essentiae, cum qua scientia identificatur, nempe per processionem ab illa persona. Ergo Spiritus Sanctus procedit a Filio.

CONFIRMATUR. In Apocalypsi significatur saepe relatio Spiritus Sancti ad Filium, ut 1,4; 3,1; 5,6; 19,10; 21,6; 22,1, ubi verbum procedentem (ἐκπορευόμενον) dicitur de fluvio egrediente de sede Dei et Agni¹⁶.

407. **Probatur ex Patribus.** PATRES LATINOS tenere processionem Spiritus Sancti a Patre et Filio ipsi graeci fatentur. Ita TERTULLIANUS: «*Tertius est Spiritus a Deo et Filio*» (R 375). S.HILARIUS: «*Spiritus Sanctus Patre et Filio auctoribus confitendus est*». S.AMBROSIUS: «*Spiritus Sanctus cum procedat a Patre et Filio, non separatur a Patre, non separatur a Filio*».

¹⁴ De hoc loco multis disputant photiani; sed ex PP. optime probatur interpretatio catholica; cf. PETAVIUS, 1,7 c.6; PALMIERI, *La processione dello Spirito Santo*: Bessarione 7,8 (1900-1901); POHLE, 418-420; GORDILLO, 114.

¹⁵ De Trinitate dial.6: MG 75,1010.

¹⁶ LEBRETON, o.c., 1,538.

S.AUGUSTINUS: «*Si enim quidquid habet, de Patre habet Filius, de Patre habet utique ut de illo procedat Spiritus Sanctus*» (R 1681; cf. 1678 1840).

PATRES GRAECOS revera asserere processionem Spiritus Sancti non tantum a Patre sed etiam a Filio, praeter iam notata in argumento ex Scriptura, pluribus probatur, ita ut luculentissimum inde fiat argumentum¹⁷.

a) Dicitur Spiritum Sanctum esse a Filio *physice* (φυσικῶς), *essentialiter* (οὐσιώδως), *naturaliter* (κατὰ φύσιν), *ex essentia Filii* (ἐκ τῆς οὐσίας τοῦ υἱοῦ), qui Spiritum Sanctum *ex intimis visceribus profundit*; ideo Spiritus Sanctus ex eo est sicut ex Deo Patre, et cum Pater eum dat, dat etiam Filius; ita S.EPIPHANIUS et S.CYRILLUS ALEXANDRINUS¹⁸. Ideo pulchris comparisonibus designant personas Trinitatis, quae sunt velut *sol, radius et splendor; fons, fluvius et rivus; scaturigo, fons et aqua; radix, frutex et fructus*; aut etiam Filius et Spiritus Sanctus dicuntur *brachium et digitus; flos et odor ex flore; mel et dulcedo; ignis et calor; aqua et refrigerium; os Patris et halitus ex ore*; ita TERTULLIANUS, S.GREGORIUS NAZIANCENUS et NYSSENUS et S.CYRILLUS ALEXANDRINUS; et S.ATHANASIUS vocat Spiritum Sanctum *bonum odorem ac formam Filii* (εὐοδία καὶ μορφή τοῦ υἱοῦ)¹⁹.

408. b) Conveniunt Patres graeci cum latinis in principio generali, *in divinis nihil distinguere nisi rationem causae et causati*; ita S.GREGORIUS NYSSENUS (R 1038): ideoque eandem esse *relationem Spiritus Sancti ad Filium, quam Filii ad Patrem*, excepta filiatione. S.ATHANASIUS: «*Qualem scimus proprietatem esse Filii ad Patrem, eandem ad Filium habere Spiritum comperimus*» (R 783), et S.BASILIIUS: «*Quemadmodum se habet Filius ad Patrem, ita ad Filium Spiritus... nisi hoc quod Pater non est Filius, et Filius non est Pater*»²⁰, ut admonet S.CYRILLUS: «*Omnia quae Patri insunt naturaliter ac necessario in Verbum quod ex ipso procedit transeunt*»²¹. Ideo non defuerunt Patres qui Spiritum Sanctum *imaginem Filii* vocaverint ut S.IRENAEUS, S.GREGORIUS THAUMATURGUS (R 611) etc., sicut Filius est imago Patris.

¹⁷ Ueberirre probationem ex PP. proponunt PALMIERI, l.c., et FRANZELIN, th.33-37. De Patribus latinis v. D'ALÈS, 162-167. Probationem breviter complectitur ARNOU, 142-144, 147-156; v. etiam M.SIMONETTI, *La processione dello Spirito Santo secondo i Padri greci*: Aevum 26 (1952) 33-41; E.BOUJARAND, *L'argument patristique au Concile de Florence dans la question de la procession du Saint Esprit*: Bull.Litt.Ecl. (1962) 166-199.

¹⁸ S.EPIPHANIUS, Panarion haer.62 n.4 MG 41,1053 (R 1099); Anchoratus 7: MG 43, 27-29; S.CYRILLUS ALEX., Thesaurus 34: MG 75,576-600,608; De Trinitate dial.6: MG 75, 1000-1013; v. FRANZELIN, th.33,438.

¹⁹ S.CYRILLUS, Thesaurus 34: MG 75,560-588,593; FRANZELIN, th.36,489; TIXERONT, 3,200-201.

²⁰ De Spiritu Sancto 17,43: MG 32,148 (R 951).

²¹ Thesaurus 14: MG 75,238.

c) S.ATHANASIUS probat contra macedonianos *processionem Spiritus Sancti a Patre et eius divinitatem* ex eo quod est a Filio: «Proinde si Filius propter suam proprietatem ad Patrem et quod eius substantiae proprius fetus, non est creatura, sed Patri consubstantialis, sic nec Spiritus Sanctus fuerit creatura; quin etiam qui hoc dicit impius est, ob proprietatem sc. eius ad Filium, et quod ex ipso datur omnibus, et quae habet ille Filii sunt» (R 783).

Insignis est locus S.BASILII libro 3 contra Eunomium, qui duplici forma habetur, alia longiore: «Dignitate quidam secundum esse a Filio, ut qui esse ab illo habeat et ab ipso accipiat et annuntiet nobis et omnino ab illa causa pendeat, tradit pietatis sermo...», alia brevior, ubi additur «fortasse»: «ita profecto et Spiritus Sanctus, etsi cum ordine tum dignitate secundus a Filio est, ut tandem hoc etiam concedamus» (R 940); quam interpolatam ac mutilatam esse graecis exprobravit BESSARION²².

409. DE DUPLICI FORMULA A FILIO (VEL EX FILIO) ET PER FILIUM²³. In modo loquendi de processione Spiritus Sancti duplex formula reperitur: «Spiritus Sanctus procedit a Patre et Filio», et «Spiritus Sanctus procedit a Patre per Filium». Prior frequentissima est apud *latinos*, tam in Patribus, quam in symbolis; verum etiam altera utuntur, ut TERTULLIANUS (R 372 375 378) et S.HILARIUS (R 878). Altera communior est apud *graecos* sub diversis verbis, qui tamen etiam priorem adhibent, frequenter sub verbis εἶναι, προῖέναι etc., ut S.EPHRAEM (R 714), S.EPIPHANIUS (R 1082), S.CYRILLUS ALEXANDRINUS (R 2079).

Aliud est discrimen, quod latini solo verbo *procedendi* utuntur ad significandam originem Spiritus Sancti, tum a Patre, tum a Filio; graeci vero saepe verbum ἐκπορεύεσθαι dicunt de Spiritu Sancto a Patre procedente; cum autem de processione a Filio vel per Filium loquuntur, potius verba adhibent προῖέναι, προεῖναι, quibus tamen non aliam inesse significationem ac verbo ἐκπορεύεσθαι notavit S.CYRILLUS ALEXANDRINUS²⁴; praeterea nomen αἰτήρια reservant soli Patri.

²² De processione Spiritus Sancti: MG 161.325-326; de hoc loco, v. L.LOHN, *Doctrina S.Basilii Magni de divinis processionibus*: Greg 19 (1929) 329ss. A.KRANICH, *Der hl.Basilius und seine Stellung zum Filioque* (Braunsberg 1882); F.NAGER, *Die Trinitätslehre des hl.Basilii* (Paderborn 1912); optimam huius loci expositionem praebent Beccos et Ioannes de Montenegro; cf. M.CANDAL, *Nilus Cabasilas et Theologia S.Thomae de processione Spiritus Sancti*: Studi e Testi 166 (Roma 1945) 131-141. V. etiam P. CAPELLE, *La procession du Saint Esprit d'après la liturgie de S.Basile*: OrientSyrien 7 (1962) 69-76.

²³ FRANZELIN, th.36; Examen... 117-124.257-264; DE RÉGNON, 80-104; GORDILLO, 115-125; JUGIE, *De processione Spiritus Sancti ex fontibus revelationis et secundum Orientales dissidentes* (Roma 1936); A.SEGOVIA, *Equivalencia de fórmulas trinitarias griegas y latinas*: EstEcl 21 (1947) 454-460.

²⁴ Epist. 55: MG 77.316.

Verum his diversis formulis *doctrinam substantialiter eandem* subiaccere, patet: nam.

a) Verbis προῖέναι vel εἶναι utuntur Patres graeci non solum cum de missione agunt, sed etiam de sola immanenti processione, ut S.BASILIIUS: «Nativa bonitas et naturalis sanctimonia et regalis dignitas ex Patre per Unigenitum ad Spiritum permanat» (ἐκ τοῦ πατρὸς διὰ τοῦ μονογενοῦς διήκει: R 953). S.CYRILLUS ALEXANDRINUS: «Cum Spiritus Sanctus... procedat ex Patre et Filio, manifestum est eum esse divinae substantiae, substantialiter in ea et ex ea procedens» (πρόεσι δὲ καὶ ἐκ πατρὸς καὶ τοῦ... υἱοῦ... οὐσιώδως... προῖόν R 2079)²⁵.

b) Cur illos loquendi modos adhibeant Patres graeci, expresse declarant, nempe ad reservandam Patri ipsa locutione rationem *principii primordialis*, sive principii sine principio; ita S.BASILIIUS: «Itaque vox per quem confessionem habet causae primordialis» (τῆς προκαταρκτικῆς αἰτίας: R 943 949), et S.IOANNES CHRYSOSTOMUS ait dici per Filium, ne quis suspicetur Filium esse ingentum²⁶. Iam id ipsum latini clare dicunt, ut S.AUGUSTINUS: «Et tamen non frustra in hac Trinitate non dicitur... de quo genitum est Verbum et de quo procedit principaliter Spiritus Sanctus nisi Deus Pater... Ideo autem addidi principaliter [non magis principaliter], quia et de Filio Spiritus Sanctus procedere reperitur. Sed hoc quoque illi Pater dedit... Sic ergo eum genuit, ut etiam de illo commune donum procederet et Spiritus Sanctus Spiritus esset amborum» (R 1678 1662 1681 1840).

c) Aliunde adeo manifestum est formulam «Spiritus Sanctus procedit per Filium» non excludere a Filio rationem principii Spiritus Sancti, ut potius debuerint insistere Patres graeci in explicando contra macedonianos *mediationem* (μεσίτειον) Filii in processione Spiritus Sancti non tollere a Patre rationem principii immediate et vere producentis, ut praestat S.GREGORIUS NYSSENUS (R 1038)²⁷. Imo dicunt etiam Patres graeci mundum *creatum esse per Filium*, et expresse docent inde non tolli ab illo veram actionem creatricem, ut S.BASILIIUS (R 943). Iure ergo S.MAXIMUS CONFESSOR defendens sententiam latinorum docuit nullum esse discrimen in doctrina utriusque Ecclesiae, quod definivit *Concilium Florentinum* (D 691; cf. S.TH., q.36 a.2.3).

410. Ratio theologica. I. Ex S.AUGUSTINO, l.c. et *Florentino* (D 691). Omnia quae habet Pater communicat Filio,

²⁵ GORDILLO, 121.

²⁶ In Ioannem homil.5 n.2: MG 59.56.

²⁷ GALTIER, 363-367; GORDILLO, 117-120; JUGIE, *Quelques témoignages nouveaux ou peu connus sur la procession du Saint Esprit*: EchOr (1939) 369-375.

praeter paternitatem. Atqui Pater habet quod ab eo procedat Spiritus Sanctus. Ergo id etiam communicat Filio. Ergo etiam a Filio procedit Spiritus Sanctus.

2. Ex S. THOMA, q.36 a.2. Unica ratio distinctionis in divinis est oppositio relativa originis inter principium producens et terminum productum. Atqui Spiritus Sanctus distinguitur a Filio. Ergo procedit ab illo, cum manifestum sit Filium a Spiritu Sancto non procedere.

Maior in sequentibus declaratur et expenditur. Neque opponi potest cum SCOTO²⁸ solus diversus modus procedendi per generationem et spirationem. Nam iste duplex modus revera non est oppositus, nisi supposita aliunde distinctione reali utriusque processio, quae sola ratione formali diversa non probatur.

Confirmatur: in divinis sola diversa ratio formalis, etiam relativa, non inducit distinctionem realem, ut patet in Patre, qui duplicem relationem activam diversam habet, paternitatem et spirationem, quae tamen non distinguuntur realiter.

411. Obiectiones. EX SCRIPTURA. 1. Praecipua obiectio photiano est haec. In Scriptura Io 15,26 dicitur Spiritus Sanctus procedere (ἐκπορεύεται) a Patre, quod nunquam dicitur de Filio. Ergo aequaliter Scriptura negat Spiritum Sanctum procedere a Filio; quare interpretantur locum S.Ioannis de solo Patre²⁹.

1) Ex sola voce ἐκπορεύεται nequit probari processio aeterna ut notatum est; etsi revera hoc loco ea docetur non quidem immediate, sed ut aliis locis eo modo quo probatum est n.405; nam ut notavit A. WENZER^{29*}, in graeco non habetur particula ἐκ una quae immediate significat originem, sed παρά, quae *potius* denotat missionem. Iam apparet quam efficax sit ista notatio adversus Photium et eius sequaces, cum unicum eorum argumentum destruat. Praeterea hoc ipso loco dicitur Spiritus Sanctus Spiritus *veritatis*, et plures Patres graeci dicunt *Veritatem* esse *Filium*, atque id dici quia Spiritus Sanctus est a Filio.

2) *Dist. antec.* quoad secundam partem. In Scriptura non dicitur Spiritum Sanctum procedere a Filio hoc verbo ἐκπορεύεται, *conc. antec.*; *aequaliter* et aliis modis, ut probatum est, *nego antec.* Neque dicitur in Scriptura Spiritum Sanctum procedere a *solo Patre*. Imo ut notat S. THOMAS, «Regulariter etiam in Sacra Scriptura tenendum est quod id quod de Patre dicitur, oportet etiam de Filio intelligi, etiamsi dictio exclusiva addatur, nisi solum in illis in quibus Pater et Filius secundum oppositas relationes distinguuntur. Cum enim Dominus dicit: *Nemo novit Filium nisi Pater* non

²⁸ Opus Oxoniense In 1 d.11 q.2 .Cf. SUÁREZ, l.10 c.2; RUIZ, d.68; FRANZELIN, th.40; M.SCHMAUS, *Der Liber propugnatorius des Thomas Anglicus und die Lehrunterschiede zwischen Thomas von Aquin und Duns Scotus*: BetrPhMA 30,1 (Münster 1930) 2 Th. I Bd. 251-279 (cf. 280-376); V.GRUMMEL, *S. Thomas et la doctrine des grecs sur la procession du Saint-Esprit*: EchOr (1927) 257-88; J.SLIFYI, *Num Spiritus Sanctus a Filio distinguitur si ab eo non procederet* (Bohoslovia 1927); E.CANDAL, *Nilus Vabasilas et Theologia S.Thomae de processione Spiritus Sancti*: Studi e Testi 116 (Città del Vaticano 1945); de theologis medii aevi, cf. etiam D'ALÈS, 171-183; E.KAMAR, *La controverse sur la procession du Saint-Esprit dans les écrits de Raymond Lull*: EstLul 1 (1957) 202-216.

²⁹ LOHN, *Doctrina graecorum et russorum...* 57-60, qui notat Photium sibi contradicere; FRANZELIN, *Examen* 14-24, etc.

^{29*} *Revue des Etudes byzantines* 10 (1952) 161.

excluditur quin Filium se ipsum cognoscat [solum excluditur natura extranea]. Sic igitur cum dicitur quod Spiritus Sanctus a Patre procedit, etiamsi adderetur quod a solo Patre procedit, non excluderetur inde Filius; quia quantum ad hoc quod est esse principium Spiritus Sancti non opponuntur Pater et Filius, sed solum quantum ad hoc quod hic est Pater et ille Filius: q.36 a.2 ad 1.

2. Adversus argumentum ex Io 16,13-15 (omissa ridicula Photii interpretatione, in verbis *de meo accipiet* supplendam esse vocem *Patre*, nam evidenter verbum *de meo* intelligendum est *de rebus meis* sc. *de scientia mea*)³⁰ arguitur ita: v.15 intelligi potest: *accipiet a Patre solo scientiam, quae est etiam mea, quia omnia quae habet Pater mea sunt*. Ergo non potest inde probari Spiritum Sanctum accipere a Filio.

1) Tamen omnes Patres graeci dicunt hoc loco doceri Spiritum Sanctum accipere a *Filio*, ut ex argumento patet.

2) *Nego assertum*. Nam scopus Christi in toto hoc sermone est ostendere *perfectam aequalitatem inter Patrem et Filium*, etiam in relatione cum Spiritu Sancto eiusque missione. Sensus ergo huius loci hic est: *quia omnia quae habet Pater mea sunt, ego possum communicare quae Pater communicat, seu possum mittere quem Pater mittit; ergo «cum Spiritus Sanctus accipiat de eo quod est utriusque, non potest non procedere ab utroque»*^{30*}.

Ceterum cavilli quos movent photiani propter verba futuri temporis *accipiet, loquetur* nullius sunt momenti, cum de aeternis in ordine ad missionem temporalem sit sermo; imo v.15 dicitur in graeco tempore praesenti³¹.